
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

Azienda Speciale
"Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia per la regolazione e la pianificazione

 del Servizio Idrico Integrato".

C.F. 96065970186 - Partita I.V.A. 02476750183

Repertorio n. 1/2024 

Determinazione n. 1 Pavia, lì 16 gennaio 2024 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER 
PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II. PER LA COPERTURA DI 1  
POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO INQUADRATO NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI DA 
ASSEGNARE ALL’UFFICIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO-
FINANZIARIO. CANDIDATI IDONEI  

IL DIRETTORE

Premesso che con determinazione n. 47 del 02/11/2023 è stata indetta la procedura di mobilità volontaria, ex 
articolo 30 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per il reclutamento, a tempo indeterminato, di n. 1 unità di Istruttore 
Amministrativo inquadrato nell’Area degli Istruttori, da assegnare all’Ufficio Amministrativo Economico 
Finanziario, per l’indispensabile sostituzione del dipendente trasferito per mobilità con determinazione n. 
44/2023;

Dato atto che in data 02/11/2023, in esecuzione alla predetta determinazione dirigenziale, veniva pubblicato 
l’Avviso di mobilità volontaria esterna per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 
del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo inquadrato nell’area 
degli istruttori, da assegnare all’Ufficio Amministrativo Economico Finanziario:

- sul Portale unico del Reclutamento (www.inpa.gov.it) in applicazione dell’articolo 35- ter del decreto 
legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

- nella sezione Amministrazione trasparente dell’ente (sottosezione Bandi di Concorso) ai sensi 
dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;

- sull’home page del sito istituzionale dell’Ente;

Richiamato il vigente Regolamento di mobilità esterna volontaria dell’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Pavia, approvato con deliberazione n. 52 del 19 luglio 2012;

Visto, in particolare, l’articolo 2, comma 8, del predetto Regolamento che, in materia di procedure di 
reclutamento mediante l’istituto della mobilità volontaria, ex art. 30 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., stabilisce 
quanto segue “La valutazione delle domande e relativi curricula e del colloquio sarà svolta da una apposita 



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

Commissione composta dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito con funzioni di Presidente coadiuvato, se ritenuto 
necessario, anche da esperto in materia di Personale degli Enti pubblici o da un funzionario esperto, da lui 
designato. Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da un dipendente individuato dallo 
stesso Presidente”;

Dato atto che 
- con determinazione n. 49/2023 venivano individuati i candidati ammessi alla procedura di mobilità;
- con determinazione n. 51/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Preso atto che, prima della data fissata per il colloquio 3 dei 4 candidati ammessi hanno inviato formale 
rinuncia;

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha concluso la procedura di selezione, individuando come idonea 
l’unica candidata, come si evince dal verbale n. 1 del 15 gennaio 2024 conservato agli atti (composto da 3 
pagine);

Richiamati:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 165/2001;
- il D.lgs. 33/2013;
- il d.lgs. n. 80/2021;

Richiamati altresì:
- le vigenti linee guida del Garante per la protezione dei dati personali;
- i recenti interventi di ANAC in relazione alla pubblicazione dei nomi degli idonei nelle procedure 

concorsuali (deliberazione ANAC n. 525/2023);

Dato atto che tra gli obblighi di pubblicazione non è compresa l’ostensione dei verbali della commissione 
giudicatrice, la cui pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente, ad esempio, è stata recentemente 
sanzionata dal Garante privacy con provvedimento n. 154 del 3 settembre 2020;

Valutato che, per quanto riguarda la graduatoria finale, al fine di ben bilanciare le esigenze di trasparenza con 
quelle di tutela dei dati personali dei candidati, anche alla luce delle recenti modifiche introdotte dal legislatore 
nazionale, è necessario limitarsi al cognome e nome dei vincitori e degli idonei, evitando ogni altro riferimento 
a dati personali come la data e il luogo di nascita, il recapito telefonico, la casella e-mail, il luogo di residenza, 
il codice fiscale;
.
Ritenuto quindi di approvare il verbale n. 1/2024 della Commissione (agli atti della procedura) e la 
graduatoria di merito con l’idoneità dell’unica candidata alla procedura di mobilità e precisamente:

candidata codice candidatura su InPA
Claudia Maggi XWCQ9KEQ4B

Rilevato che è comunque fatta salva la facoltà, a insindacabile giudizio dell’Ente, di non procedere alla 
mobilità di che trattasi per mutate esigenze organizzative;

Precisato che si tratta di una sostituzione di analoga figura cessata per mobilità volontaria verso la Provincia 
di Pavia e che il trasferimento del soggetto idoneo nell’organico sarà subordinato all’esito dei controlli di 
prassi relativi al possesso dei requisiti dichiarati dalla candidata;

Visti lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione vigenti;

Richiamato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) per il triennio 2023/2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 22.03.2023 e da ultimo modificato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 25.10.2023;



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

Richiamate la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 20/12/2023 di approvazione dello 
schema di Piano Programma 2024, Budget di previsione 2024 con il correlato Budget triennale 2024-2026 
dell’Ufficio d’Ambito nelle more dell’approvazione da parte della Provincia di Pavia;

Vista la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 i cui contenuti sono 
stati recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 2021-2023 dell’Azienda Speciale/Ufficio 
d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia per la regolazione e la pianificazione del Servizio 
Idrico Integrato” approvato con deliberazione del CdA n. 18/2023;

Dato atto che non sussiste l’obbligo di astensione, non essendoci situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte dei dipendenti a vario titolo coinvolti nel procedimento, per l’adozione dell’atto, ai sensi 
della L. 190/2012 e del vigente Codice di Comportamento;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa:

1.- di approvare il verbale n. 1/2024 della Commissione e la graduatoria di merito con l’idoneità dell’unica 
candidata alla procedura di mobilità per il reclutamento, a tempo indeterminato, di n. 1 unità di Istruttore 
Amministrativo inquadrato nell’Area degli Istruttori, da assegnare all’Ufficio Economico Finanziario e 
precisamente:

candidata codice candidatura su InPA
Claudia Maggi XWCQ9KEQ4B

2.- di dare atto che il trasferimento è motivato dalla necessità di una sostituzione di analoga figura cessata per 
mobilità volontaria verso la Provincia di Pavia e che detto trasferimento nell’organico dell’Ente sarà 
subordinato all’esito dei controlli di prassi relativi al possesso dei requisiti dichiarati dalla candidata;

3.- di pubblicare il presente atto sul portale InPA e sull’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente 
come previsto dal d.lgs. 33/2013 e ss. mm.;

4.- di informare la Provincia di Pavia.

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4 del 

D. lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

Il Direttore
 (Fassina Claudia) 

Il Direttore
(Fassina Claudia) 


